Sexta-feira, 19 de Outubro de 2007

I
Série

Número 96

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL

Suplemento

Sumário

SECRETARIAS REGIONAIS DO EQUIPAMENTO SOCIAL E DO PLANO E
FINANÇAS

Portaria conjunta n.º 111/2007
Aprova a tabela das taxas relativas aos serviços prestados e aos produtos vendidos pela
Direcção Regional de Geografia e Cadastro.

SECRETARIAS REGIONAIS DO EQUIPAMENTO SOCIAL
E DO PLANO E FINANÇAS

Portaria n.º 111/2007

Pelo Decreto-Lei n.º 13/2003, de 28 de Janeiro, procedeu-
-se à transferência, para a Região Autónoma da Madeira, das
atribuições e competências de carácter regional do Instituto
Geográfico Português, sendo de destacar, para os efeitos
desta Portaria, a fixação das taxas cobradas pelos serviços aí
prestados.

Desde então, tem-se constatado a necessidade de, por um
lado introduzir novas taxas decorrente da introdução de
novos serviços e produtos e, por outro, actualizar os valores
que vinham sendo praticados tendo em vista a sua adequação
ao custo efectivo dos mesmos.

Por outro lado, importa proceder-se à compilação de
todas as taxas praticadas pela Direcção Regional de
Geografia e Cadastro num único documento de fácil acesso
e consulta.

Nestes termos, manda o Governo Regional, através dos
Secretários Regionais do Equipamento Social e do Plano e
Finanças, ao abrigo do disposto na alínea d) do artigo 69.º do
Estatuto Político-Administrativo da Região Autónoma da
Madeira, aprovada pela Lei n.º 13/91, de 5 de Junho, revisto
e alterado pelas Leis n.ºs 130/99, de 21 de Agosto, e 12/2000,
de 21 de Junho, conjugado com o disposto no artigo 25.º da
Lei de Finanças das Regiões Autónomas, aprovado pela Lei
n.º 13/98, de 24 de Fevereiro, com a redacção da Lei
Orgânica n.º 1/2007, de 19 de Fevereiro, e ainda ao abrigo do
disposto na alínea f) do n.º 1 do artigo 3.º do Decreto
Regulamentar Regional n.º 6/2005/M, aprovar o seguinte:

1.º - As taxas a cobrar pelos serviços prestados e pelos
produtos vendidos pela Direcção Regional de Geografia e
Cadastro, são as fixadas na tabela anexa à presente Portaria,
que dela faz parte integrante.

2.º - É revogada a Portaria n.º 10/2006, de 6 de Fevereiro.

3.º - A presente Portaria entra em vigor no dia seguinte ao
da sua publicação.

Secretarias Regionais do Plano e Finanças e do
Equipamento Social, 4 de Outubro de 2007.

O SECRETÁRIO REGIONAL DO PLANO E FINANÇAS, José
Manuel Ventura Garcês

O SECRETÁRIO REGIONAL DO EQUIPAMENTO SOCIAL, Luís
Manuel dos Santos Costa

TABELADE TAXAS A COBRAR PELADIRECÇÃO
REGIONALDE GEOGRAFIAE CADASTRO

INFORMAÇÃO GEODÉSICA

Produtos
Ficha completa com a informação de
pontos coordenados (por ponto)  . . . . . . . . . . . .4,35

Serviços
Transformação de coordenadas (por ponto)
Locais - WGS84  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3,39
Locais - UTM  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3,39
UTM - WGS84  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3,39
WGS84 - UTM  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3,39
Coordenação de pontos (por ponto) . . . . . . . . 60,00

INFORMAÇÃO CARTOGRÁFICA

Produtos

Carta da RAM 1/50.000
Formato Analógico

Folha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,30
Colecção completa (4 folhas)  . . . . . . . . .14,35

Formato Digital
Informação Vectorial

Modelo numérico cartográfico (folha) . . 258,26
Altimetria 2D (folha) . . . . . . . . . . . . . . 171,90
Altimetria 3D (folha) . . . . . . . . . . . . . . 258,26
Hidrografia 2D (folha) . . . . . . . . . . . . . 64,46
Cobertura vegetal (folha) . . . . . . . . . . . 85,95
Aglomerados populacionais (folha) . . . 85,95
Vias de comunicação (folha) . . . . . . . . 85,95
Toponímia (folha) . . . . . . . . . . . . . . . . 21,49

Informação Raster
Folha raster geo-referenciada . . . . . . . . . 38,76

Carta da RAM 1/25.000
Formato Analógico

Folha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5,12

Cartografia da RAM 1/5000
Formato Analógico

Modelo Numérico Cartográfico (folha) . . 18,00
Altimetria (folha) . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,00
Modelo Numérico Cartográfico
e Altimetria. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,00

Formato Digital
Informação Vectorial

Modelo Numérico
Cartográfico (folha) . . . . . . . . . . . . . . . . . 68,00
Modelo Numérico
Topográfico 2D (folha) . . . . . . . . . . . . . 120,00
Modelo Numérico
Topográfico 3D (folha) . . . . . . . . . . . . . 150,00
Altimetria 2D (folha) . . . . . . . . . . . . . . . 49,97
Altimetria 3D (folha) . . . . . . . . . . . . . . . 64,56
Modelo Numérico Topográfico
e Altimetria 2D (folha) . . . . . . . . . . . . . 180,00
Modelo Numérico Topográfico
e Altimetria 3D (folha) . . . . . . . . . . . . . 190,00

Ortofotomapa da RAM 1/5.000
Formato Analógico
Ortofotomapa com altimetria

Saída em papel plotter (unidade) . . . . . . . 31,21
Saída em papel fotográfico (unidade) . . . 39,61

Ortofotomapa
Saída em plotter (unidade) . . . . . . . . . . 21,01
Saída em papel fotográfico (unidade) . . . 29,41

Formato Digital
Ortofotomapa

Imagem a cores (unidade) . . . . . . . . . . 84,03

Ortofotomapa da RAM 1/2.000
Formato Analógico
Ortofotomapa com altimetria

Saída em papel plotter (unidade)  . . . . . 41,21
Saída em papel fotográfico (unidade)  . . 49,61

2 - S 19 de Outubro de 2007I
Número 96

Ortofotomapa
Saída em plotter (unidade) . . . . . . . . . . 31,01
Saída em papel fotográfico (unidade) . . 39,41

Formato Digital
Ortofotomapa

Imagem a cores (unidade)  . . . . . . . . . . 94,03

Cartografia temática
Formato Analógico

Carta Turística ........................................ 50,00
Carta de Estradas 1/50000 ...................... 12,00
Carta de Estradas 1/75000 ..................... 5,00
Carta de Estradas 1/100000 ................... 3,00

Formato Digital
Informação Vectorial

Carta Turística . . . . . . . . . . . . . . . . 100.000,00

Modelos Digitais de Terreno
Formato Digital
Informação Vectorial

MDT 4 m (folha) . . . . . . . . . . . . . . . . . 137,00
MDT 10 m . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 350,00
MDT 10 m (folha) . . . . . . . . . . . . . . . . 68,00
MDT 20 m . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,00
MDT 25 m . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120,00

Fotografia Aérea da RAM 1/8000
Formato Analógico

Saída em papel plotter (unidade) . . . . . 18,40
Saída em papel fotográfico (unidade) . . 26,81

Formato Digital
Fotografia aérea a cores (unidade) . . . . 35,21

Fotografia Aérea da RAM 1/18000
Formato Analógico

Saída em papel plotter (unidade)  . . . . . 8,40
Saída em papel fotográfico (unidade) . . 16,81

Formato Digital
Fotografia aérea a cores (unidade) . . . . 25,21

Serviços
Certificação de distâncias . . . . . . . . . . . 42,89

INFORMAÇÃO CADASTRAL

Produtos

Cadastro Predial
Formato Analógico

Ficha de prédio . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,71
Cópia de Secção Cadastral
(formato A0) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17,81
Cópia de Secção Cadastral
(formato A3 e A4) . . . . . . . . . . . . . . . . 10,74
Cópia de Planta Topo-Cadastral
(formato A0) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,08
Cópia de Planta Topo-Cadastral
(formato A3 e A4) . . . . . . . . . . . . . . . . 15,59

Formato Digital
Informação Vectorial

Secção cadastral . . . . . . . . . . . . . . . . . . 159,09

Informação Raster
Secção cadastral geo-referenciada . . . . 38,76
Planta Topo-Cadastral geo-referenciada 54,62

Serviços

Fornecimento de coordenadas de marcos de
propriedade (unidade) . . . . . . . . . . . . . 25,21
Certidões de teor ou fotocópias
autenticadas Até oito folhas inclusive . . . . 5,68
Por cada página a mais ainda
que incompleta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,14
Certidões de Narrativa Até
oito folhas inclusive . . . . . . . . . . . . . . . . 11,36
Por cada página a mais ainda
que incompleta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,28
Reposição de estremas . . . . . . . . . . . . . 350,00

Processo de Conservação de Cadastro
Abertura do processo de conservação
de cadastro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 194,53
Reabertura do processo de conservação
de cadastro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,00
Reapreciação do processo de conservação
de cadastro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,00

•A todos os valores apresentados deve ser acrescentado o
IVA à respectiva taxa legal em vigor.

19 de Outubro de 2007 S - 3I
Número 96

4 - S 19 de Outubro de 2007I
Número 96

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA

IMPRESSÃO

DEPÓSITO LEGAL

Toda a correspondência relativa a anúncios e a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direcção

Regional da Administração da Justiça.

Os preços por lauda ou por fracção de lauda de anúncio são os seguintes:
Uma lauda . . . . . . . . . . . . . . . . 15,91 cada 15,91;
Duas laudas . . . . . . . . . . . . . . . 17,34 cada 34,68;
Três laudas  . . . . . . . . . . . . . . . 28,66 cada 85,98;
Quatro laudas . . . . . . . . . . . . . . 30,56 cada 122,24;
Cinco laudas  . . . . . . . . . . . . . . 31,74 cada 158,70;
Seis ou mais laudas . . . . . . . . . 38,56 cada 231,36

A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página  0,29

Anual Semestral
Uma Série . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27,66 13,75;
Duas Séries . . . . . . . . . . . . . . . . . 52,38 26,28;
Três Séries  . . . . . . . . . . . . . . . . . 63,78 31,95;
Completa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74,98 37,19.

Aestes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido.

Divisão do Jornal Oficial

Divisão do Jornal Oficial

Número 181952/02

Preço deste número: 1,21 (IVA incluído)